

Nevoia de rigoare

Se petrece de la o vreme lucruri deosebit de grave, ale căror cauze sînt prea puțin luate în seamă tocmai de cei chemați să o facă. Guvernării și parlamentarii, a căror activitate nu o contestăm se „rătăcesc” adesea în hațîșul fenomenelor fără a ajunge la esențe.

Sînt promulgate legi pe baza studiului altor legi (străine sau autohtone) care la aplicare se dovedesc inadecvate realității. Modul birocratic în care se încearcă rezolvarea marilor probleme ale vieții social-economice actuale complică pînă la absurd lucrurile, creînd largi posibilități de acțiune pescuitoare în ape tulburi — și din aștia avem destui. Este suficient să amintim aici Legea fondului funciar (cu multele escrocherii care se fac „pe marginea” ei) sau licitațiile spațiilor comerciale („pînă de păianjen” în care adevărații comercianți sînt sugrumați). Ce să mai spunem despre liberalizarea prețurilor sau protecția socială?

De aici, numeroasele tensiuni sociale, și ele speculate de indivizi fără scrupule (unii, chiar oameni ai Puterii), numeroasele infracțiuni — hoții, tîlhării, speculă etc.

Peste toate se instalează — instalată tradițional — o teribilă neîncredere, o mare incertitudine. Pe lipsa de rigoare. Sîntem balcanici, domnilor, de sus pînă jos. Cei care cer, nu știu ce nu au, cei care dau, nu știu ce... au de dat. La cafea, vă rog, unde se lansează sute de idei, fără a fi vreuna finalizată. Toți sîntem deștepți... mitici. Nu mitici de la mit, ci mitici de la Mitică. Ne dăm deștepți — și, pe cîntite, sîntem — dar deșteptăciunea noastră se consumă în... monologe „distractive” pentru observatorii obiectivi.

Cel care a ridicat miticismul la rang de „concepție” era de o rigoare extraordinară. Cafeaua (chiar și cea parlamentară) nu era pentru el decît un cîmp de observație „științific”.

De aceea, creatorul miticismului — marele I.L. Caragiale — sătul de balcanism s-a dus să moară puțin într-o țară a rigorii, în Germania, deși nu știa o boabă nemțească.

Oare numeroșii noștri intelectuali care pleacă acum în lumea largă nu au cumva, fără să-și dea seama, ca discipol pe... rigurosul creator al miticismului?

De fapt, despre acest fenomen grav — lipsa de rigoare — vroiam să vă spun în acest articol.

Traian SUCIU

NORME METODOLOGICE

privind prescrierea, eliberarea și decontarea medicamentelor de uz uman pentru care se acordă compensație

1. Potrivit prevederilor Hotărîrii Guvernului nr. 219/1991, prețurile de vânzare cu amănuntul la medicamentele pentru tratamentul ambulatoriu se acoperă, în proporție de 50 la sută din fondul asigurării sociale de stat.

2. Beneficiază de compensarea prețurilor la medicamente persoanele care fac dovada că sînt salariați sau pensionari cuprinși în asigurările sociale de stat, precum și membrii lor de familie. La prescrierea medicamentelor acestia vor prezenta adeverința de salariat valabilă timp de 6 luni de la data emiterii,

în care se va menționa numele și prenumele soțului, soției și copiilor *) sau pentru pensionari, talonul de pensie (decizia) și actele doveditoare pentru membrii de familie ai acestora.

3. Categoriile de persoane îndreptățite la compensarea prețurilor la medicamente sînt:

a) salariații din regiile autonome, societățile comerciale cu capital majoritar de stat, societățile mixte și din instituțiile bugetare, precum și salariații încadrați la alte persoane juridice și fizice;

b) salariații din societățile

Conferința de presă a președintelui Iliescu

Întrebările adresate președintelui României au atins, în general, problematici diverse, începînd cu evenimentele încă neelucidate din decembrie '89 și terminînd cu situația actuală a țării, de criză economică, socială și politică profundă. Impresia noastră de ansamblu, ca și a altor ziariști prezenți, a fost că — deși răspunsurile d-lui Ion Iliescu au fost foarte ample — ele au evitat luări de poziție tranșante la problemele grave care frământă pe toți românii. Sub acoperirea unei deschideri programice spre dialog, președintele țării pare a continua cu fermitate apărarea punctelor esențiale ce caracterizează actuala echipă aflată la putere. Datorită caracterului foarte amplu al discuției, am încercat să grupăm pe tematici problematica abordată și am eliminat din motive de spațiu acele părți ale întrebărilor sau răspunsurilor care nu s-au caracterizat prin concretețe și care nu au adus nimic nou. Subtitlurile folosite aparțin redacției.

Există alternative la actuala putere?

Întrebare: „Vă rugăm să exprimați părerea dumneavoastră dacă Parlamentul, Guvernul și Președinția țării ar ceda puterea adversarilor politici, cît de mare ar fi haosul social, po-

litic și economic?”

După cum este deja bine cunoscut presa pro fesenistă s-a manifestat tot timpul ca un apărător vehement al celor care acum dețin puterea. Acest lucru se observă și din modul în care a fost pusă întrebarea, mod ee sugerează deja un răspuns. După părerea colegului nostru, celelalte forțe politice din țară constituie adversari pentru actuala echipă, și nu parteneri, iar haosul ar fi sigur. Răspunsul dat de dl. Ion Iliescu a fost:

— „Chiar punerea acestei probleme mi se pare nefirească. Pentru că la cedarea puterii ar trebui să existe o alternativă. Eu nu văd concretizîndu-se o alternativă, pe de o parte. Pe de altă parte, noi avem niște instituții democratice, rezultate dintr-un proces firesc, normal, democratic: alegerile libere de anul trecut. Nu avem nici măcar anul de la aceste alegeri. Parlamentul care a fost ales și președintele au un mandat

limitat în timp, cu termen maxim cam de 2 ani de zile, ea o primă sarcină de a elabora noua Constituție, cu termen limită de 18 luni, după care urmează să se organizeze noile alegeri (...).”

După cum se vede, actuala echipă a puterii refuză să accepte că un guvern, un parlament și un președinte ales ar putea să-și înceteze mandatul înaintea expirării termenului pentru care au fost aleși. Cu toate acestea, practica este notorie în democrațiile cu veche tradiție, existînd sute de exemple de echipe ale puterii care au demisionat înainte de termen, pentru că nu au fost capabile să ducă la bun sfîrșit promisiunile electorale. Părerea președintelui României despre perioadele electorale din viața unei țări este de reținut:

(continuare în pag. a II-a)
 Eugen IORDĂNESCU
 Dorin TEODORESCU



Negocierea salariilor la „Independența”

Dacă vineri (26 aprilie a.c.) de dimineață, în curtea întreprinderii „Independența” spiritele erau destul de încinse, puțin înainte de ora 13, cînd salariații (majoritatea muncitori) s-au adunat din nou pentru a afla rezultatul negocierii salariilor (așa cum li s-a promis), discuțiile se purtau pe un ton mult mai potolit. Oamenii erau sceptici sau chiar resemnați.

Puțin timp după ora 13, pe treptele din fața intrării în corpul administrativ, se monta stația de amplificare. Au apărut dl. Șoiman, directorul întreprinderii și dl. ing. Mărgineanu, liderul sindical. Dl. Mărgineanu comunică rezultatul negocierilor: 50 la sută din nivelul actual al salariilor.

Dl. director Șoiman intervine cu precizări: pentru a se asigura creșterea salariilor cu 50 la sută, trebuie asigurată producția pe 1991, în valoare de 2.400 milioane lei (660 milioane pe trimestrul al II-lea), dar și disponibilizarea a 6 la sută din personal. Adică, 335 de salariați. În același timp se cere schimbarea atitudinii față de muncă, „o seriozitate totală”, respectiv reducerea la maximum posibil a rebuturilor, creșterea calității și a timpului efectiv lucrat. Se va

trece în continuare la o negociere a salariului pentru fiecare în parte, în condițiile în care „fiecare om trebuie urmărit și pus acolo unde trebuie”.

Dl. Mărgineanu a spus că, din punctul de vedere al sindicatului se va încerca limitarea procentului celor disponibilizați. Se cere conducerii să demareze modul de organizare a întreprinderii, adică să se treacă la autonomia fiecărei secții (în ce privește cheltuielile și beneficiile). S-a apelat la sprijinul muncitorilor „pentru a găsi o soluție adevărată și, în urma negocierilor, creșterea salariilor să fie una reală”.

În încheiere, salariații au fost întrebați dacă sînt mulțumiți cu această creștere de 50 la sută. „Deocamdată”, a fost răspunsul unora. Pe cînd alte voci spuneau: „Ce-i 50 la sută?”. „TESA n-a ieșit în curte. Poate că lor le convine...”. „Prețurile s-au mărit de cîteva ori, salariile nu”, ș.a.m.d.

Desigur, problema e mult mai complexă decît am reușit să o redăm în aceste rînduri. Dar ea va fi analizată și rezolvată de cei în cauză, noi urmînd a consemna faptele.

Ovidiu TOMULEȚIU

Oferte de lucru în Occident

Începînd de astăzi, ora 10, vă puteți procura de la ghișeu nostru de publicitate setul de oferte de lucru în străinătate. El conține 100 de adrese de companii sau oficii de plasare a forței de muncă, cărora vă puteți adresa pe baza unui formular tip, completat în limba engleză. Pentru traducere, societatea noastră vă oferă servicii specializate.

Răspunsul la cererea dumneavoastră îl veți primi personal pe adresa pe care o veți indica, în măsura în care profesia dumneavoastră și oferta pe care o faceți interesează. Societatea noastră nu-și asumă față de dumneavoastră decît obligația de a vă oferi adrese și formulare corecte, făcînd, deci, un simplu serviciu de informare.

Solicitanții se vor prezenta cu buletinul de identitate și contravaloarea formularelor. Prețul este de 400 lei/set.



(Urmare din pag. 1)

— „Că unii apreciază” că această opțiune (alegerile din 20 mai — n.n.) s-a erodat, se poate, dar trebuie demonstrat tot printr-un proces electoral. Și eu zic că în momentul de față nu ar fi nevoie de așa ceva, ca să intrăm... Vreau să vă spun că și din partea unor membri ai guvernului există o idee să grăbim acest proces și să facem alegeri anticipate. Pentru că și pentru guvern e cel mai greu. Pentru că se află sub presiunea acestor dificultăți. Există această gândire să organizăm alegeri anticipate pentru a se da o nouă legitimitate guvernului. Aceasta este o politică de conjunctură. Dar acum, la mijloc de an, când sintem încă în plin proces de aplicare a Legii fondului funciar și care necesită eforturi pentru a reuși și a asigura liniștea necesară și activitatea productivă din agricultură... Când avem atâtea probleme în economie, cu măsuri foarte dificile, pentru a echilibra pe cât e posibil și a normaliza activitatea productivă, să intrăm acum într-un proces electoral, la această jumătate de an, care înseamnă perturbarea vieții oamenilor, înseamnă sustragerea oamenilor, înseamnă transpunerea acestor fenomene izolate (este vorba de reacția sibienilor

Conferința de presă a președintelui Iliescu

din fața Casei Armatei, care au strigat aproape tot timpul lozinci anti F.S.N. și antiprezidențiale — n.n.) în fenomene de masă, cu mitinguri, cu lozincări, cu agitație, cu tensiuni în plus. La ce ne-ar ajuta asta? Eu zic să avem răbdarea necesară, să dăm posibilitatea parlamentului — asta am discutat — posibila scurtare a termenului (...) (termenul pentru elaborarea proiectului de Constituție, a tezelor finale ale Constituției — n.n.) și să aducem alegerile mai repede decât mijlocul anului viitor, cum ar fi rezultat din termenele stabilite...”

Chiar dacă o parte din argumentele aduse împotriva desfășurării unor alegeri anticipate sînt valabile, credem, totuși, că părerea generală despre fenomenele electorale nu se justifică într-un context democratic. În continuare, dl. Iliescu a vorbit despre propunerile făcute opoziției pentru un guvern de uniune națională, afirmînd că aceasta, în general, nu a vrut să se implice (P.N.T.-c.d. chiar ar fi refuzat direct), pe motiv că nu ar avea oameni pregătiți. Părerea Puterii este că

nu se poate admite neparticiparea F.S.N. la un guvern de coaliție. Credem că, totuși, președintele României are dreptate cînd afirmă că opțiunile opoziției nu sînt încă suficient cristalizate. Oare nu în aceeași situație se află și F.S.N.?

Democrația-voința poporului sau joc politic?

Referindu-se la anumite poziții externe față de situația României, dl. Iliescu a afirmat că anumite puncte de vedere negative nu au suport obiectiv, ci doar la nivelul anumitor interese.

— „... Tot acest proces de tranziție (trezirea spre democrație — n.n.) se dovedește pentru toată lumea (țările est-europene — n.n.) dificil, fără a primi sprijinul pe care-l primește Ungaria sau Polonia prin credite externe. Ei spun că la noi nu este democrație și se folosesc de asemenea prilejuri pentru a spune că la noi nu-i democrație. Chiar asta este expresia democra-

ției, faptul că se pot organiza asemenea manifestații... (arată spre stradă. De fapt, manifestația a fost spontană — n.n.). Totul este un joc politic. Și ne judecă pe noi că nu am fi suficient de democrați, că eu aș fi neo-comunist, cum spunea dînsul (arată spre E. Iordănescu, care nu a făcut o afirmație, ci a pus o întrebare — n.n.) (...) E o chestie de joc politic, nu de criteriu obiectiv — dacă este sau nu democrație într-o țară sau alta. Adică politica este guvernată de interese și trebuie să înțelegem acest lucru (se referă la politica internațională — n.n.). Considerăm că orice comentariu este de prisos!

Greșeli sau stîngăcii?

Din decembrie '89 pînă acum, cu siguranță că puterea provizorie sau legală a comis multe greșeli. Era normal să fie așa, din motive ce țin de natura umană și de contextul tragice din România, după 45 de ani de totalitarism comunist. O scuză ar putea-o constitui faptul că nu au existat

oameni politici profesioniști care să suplinească vidul de putere. Ar fi, deci, normal ca cei implicați să-și asume greșelile în cauză — unele inevitabile în situația dată — și să învățăm cu toții din ele. Recunoașterea greșelilor este, în fond, o premisă a evoluției. Opinia comună este că „fenomenul străzii” ar avea rădăcini multiple tocmai în asemenea greșeli. Dar, în accepțiunea președintelui, lucrurile stau altfel, în ambele probleme:

— „Aceste manifestații nu cred că le-ar fi putut influența foarte mult, chiar dacă am fi fost perfecți. Perfect nu este nimeni... Fără îndoială am comis multe stîngăcii. Ne-am constituit ca echipă încă din perioada provizorie, cu oameni neprofesioniști în materie de politică, care au învățat și învață, învățăm cu toții politica din mers. De aceea stîngăciile au fost pe planuri multiple, inclusiv capacitatea de dialog cu forțele politice, cu forțele sociale. Pe lîngă stîngăciile noastre a fost și o anumită lipsă de receptivitate și dorință de dialog din partea altora și o răutate permanentă alimentată și din interior și din afară (...).”

Totuși, cum îndreptăm „stîngăciile”, dacă ele nu sînt asumate concret nici măcar acum? Să nu se poată da nici măcar un exemplu?

NORME METODOLOGICE

(urmare din pag. 1)

crativ, persoanele care desfășoară activitate în mod independent și patronii. Adevăratele prezentate de aceștia trebuie să poarte viza Camerei de muncă a Direcției județene de muncă și protecție socială și respectiv a municipiului București;

c) salariații români ai reprezentanților firmelor comerciale și reprezentanților diplomatice străine care funcționează în România, cetățenii români sau străini cu domiciliul stabil în România. Adevărata de salariat va fi vizată de Oficiul muncii din cadrul Ministerului Muncii și Protecției Sociale;

d) persoanele îndreptățite la plata ajutorului de șomaj. La eliberarea rețetelor aceștia vor prezenta carnetul de șomer, iar pentru membrii familiei actele doveditoare;

e) pensionarii de asigurări sociale și beneficiarii de ajutor social și membrii lor de familie.

4. Persoanele menționate la punctele 2 și 3 vor beneficia de compensație numai pentru medicamentele prevăzute în Nomenclatorul de medicamente și produse biologice de uz uman, pe anul 1991, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 446/1990 cu excepția celor prevăzute în Lista anexă nr. 1, la eliberarea cărora se percepe prețul integral. Elibe-

rarea medicamentelor în regim de compensație se face numai pe bază de prescripție medicală.

5. Eliberarea de prescripții medicale cuprinzînd medicamente în regim de compensație se face de către medicii din unitățile sanitare finanțate de la bugetul de stat sau de către unitățile medicale autorizate potrivit legii.

6. Prescripția medicală prin care se face eliberarea numai a medicamentelor din lista de compensare, constituie document financiar-contabil. Intocmirea prescripției medicale se va face în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 56/1974 referitoare la gratuități.

Prescripțiile medicale vor fi completate, în clar, cu denumirea și adresa (sediul) unității medicale (în cazul unităților particulare și numărul autorizației de funcționare a acestora), numele, prenumele și adresa completă ale bolnavului, numărul actului doveditor prevăzut la punctele 2 și 3, numărul din registrul de consultații (f.o.), diagnosticul, amprenta oficială a unității medicale (stampila) iar în ceea ce privește perioadele pentru care vor fi prescrise medicamentele, se vor respecta prevederile din Ordinul ministrului sănătății nr. 56/1974 pentru gratuități.

Numărul medicamentelor care pot fi prescrise pe o singură rețetă în regim de compensație este de maximum 4.

Pe formularul tip al Ministerului Sănătății se va anula de către medic mențiunea „GRATUIT DA/NU” prin înscrierea termenului „ANULAT” și se va trece în partea de sus a formularului „COMPENSAT 50 la sută” urmată de semnătura și parafa medicului pe ambele exemplare.

7. Medicamentele care nu sînt supuse compensării sînt cele prevăzute în tabelul anexat, pentru care se va percepe prețul integral. Pentru aceste medicamente rețetele vor fi eliberate după caz, într-un singur exemplar, conform normelor în vigoare.

Eliberarea medicamentelor, fără prescripție, în situații de urgență și în cantități limitate la dozele necesare pentru 24 ore, se face de către farmacist fără compensare.

8. Eliberarea medicamentelor se poate face la orice farmacie, primitorul semnînd de primirea acestora pe spatele rețetei, unde se trece numele și prenumele, seria și numărul actului de identitate. Farmacia va încasa prețul integral pentru medicamentele care nu fac obiectul compensării și 50 la sută din valoarea medicamentelor prevăzute la punctul

9. Taxarea rețetelor se va face de către farmacist numai pentru medicamentele eliberate, pe ambele exemplare ale rețetei, prin folosirea hîrtiei copiativă. Farmacistul va nota valoarea integrală a medicamentelor, la va totaliza și va menționa pe rețetă atît suma totală reală, cît și suma compensată.

Ministerul Sănătății va lua măsuri pentru a se asigura aplicarea corectă a prevederilor legii privind acordarea a jumătate din prețul medicamentelor ca urmare a liberalizării prețurilor, pentru prevenirea și înlăturarea abuzurilor la eliberarea rețetelor și tragerea la răspundere a personalului medical, care nu respectă prevederile legale.

Farmacile și societățile comerciale farmaceutice teritoriale răspund de exactitatea datelor comunicate.

Nerespectarea prevederilor prezentelor norme metodologice, atrage răspunderea disciplinară, materială sau penală, după caz.

Prezentele norme metodologice intră în vigoare la data de 1 aprilie 1991 și au aplicabilitate pînă la 31 decembrie 1991.

Ministru, Bogdan Marinescu
Ministru, Cătălin Zamfir
Ministru, Tudor Stolojan

*) Copiii în vîrstă de pînă la 25 ani, făcînd dovada continuării studiilor, beneficiază de gratuitate, potrivit Decretului 246/1958.

Reciproca este falsă

Cine nu e cu noi e împotriva noastră este un anunț de care s-au folosit comuniștii decenii în șir și care a produs zeci de milioane de victime.

Gulagul sovietic, lagărele și închisorile chinezești, nord-coreene, vietnameze, cele din Europa de Est au existat în numele acestui slogan. Inchiisorile din România care au devenit cimitire pentru mai mult de o jumătate de milion de concetățeni au urmărit să elimine pe cei care sînt împotriva. După decenii, vigoarea noilor generații a răsturnat prin ieșirea în STRADA oligarhia comunistă. Acaparatorii puterii (cei care aveau experiența tragerii sforilor) și-au asigurat legitimare populistă prin mită electorale. Acum, bagă de seamă că sînt tot mai contestați dar afixează indiferență („să zacă în suc propriu” — Ion Iliescu) și în mod sigur se amăgesc îmbrățișînd reciproca: Cine nu este împotriva noastră este cu noi. Fals.

Pe cine l-a împins STRADA în fruntea țării și ignoră STRADA va fi doborât de către STRADA. Acest avertisment trebuie înțeles de către toți cei care astăzi se îmbată de a fi instrumentele puterii.

Ion UNGUREANU

... vizita la Sibiu a fost încă o dovadă a dragostei și prețuirii adânci de care se bucură persoana sa în orașul de pe Cibin. Străngerile călduroase de mină cu care a fost întâmpinat de „oficialii” județului, precum și schimbul de zimbete i-au întărit această credință.

Cineva se gîndea să-l întâmpine cu un salam în loc de flori. Nu i-au ajuns banii pentru o bucată întreagă și nu se făcea să-l întâmpine pe președinte doar cu cîteva felii.

Zîmbind, zîmbind, președintele „ales” a fost plimbat prin urbe și a intrat în cîteva întreprinderi, amintindu-ne de alte scenarii de acest fel și de alte saluturi tovarășești.



Pentru Președinte...

Puțin după ceasurile amiezii lumea a început să se adune în fața Casei Armatei, pentru a putea beneficia de zimbetul prezidențial.

Deși nimeni nu-l privea pe dl. președinte prin luneta unei puști, băieții tunși regulamente și în ținută obligatorie erau în jurul lui ca o falangă macedoneană, cu automatoarele nici măcar foarte ascunse sub ținuta decentă.

Cele cîteva ore de așteptare în fața lăcașului militar s-au transformat într-un recital de huiiduieli, scandări antiguvernamentale.

Baza socială a F.S.N. a fost și ea reprezentată în fața Casei Armatei, prin gospod-

ne semi analfabete, dolofane, cu dificultăți de menopauză care și-au bătut de zor și sonor palmele, de fesele oferite publicului. Cineva din mulțime striga: „La așa președinte, așa aplauze”.

Încolo, nimeni nu a arestat pe nimeni, nimeni nu a bă-

tut pe nimeni și președintele s-a putut convinge de marea noastră „dragoste”.

Dan Ioan BOGDAN

P.S.: Nu este adevărat că dl. președinte Iliescu ar fi arătat sibienilor că nu au minte și obraz, dînsul ne sublinia prin acest gest că se bucură de faptul că lumea îi apreciază mințea scilpitoare și obrazul subțire.

Întrebare

În ziua vizitei la Sibiu a președintelui Ion Iliescu, la nici una din pompele din oraș nu s-a distribuit benzină și motorină, motivându-se că nu există în depozit cantități disponibile pentru alimentare. A doua zi, toate stațiile de benzină au intrat în program normal. Oare care este legătura între cele două „evenimente”?

Exerciții de respirație

Minciuna ca valoare de conservare

Se minte mult astăzi la noi și se minte oarecum programat. Chiar dacă minciuna e adesea îmbrăcată în odăjdii de aur și purtată cu mare pompă pe la curțile cele mai fastuoase ale epocii, în caleașca bunelor intenții. Minciuni nevinovate, spun unii, minciuni necesare, adaugă alții, minciuni morale, paradoxiază slujitorii paradoxului. Minciuni primare și minciuni cu valoare de replică, minciuni brutale și minciuni gingașe, asemeni celor spuse cu glas de ispită dulce de către frumoasele nopților lungi, minciuni inconștiente și minciuni nonșalante, minciuni, minciuni, minciuni...

De unde izvorăsc, oare, cu atîta îndrăzneală? Nu cumva sînt o stare firească a epocilor turburi, cum vor să acrediteze ingerii de gips? Ar însemna, atunci, să călcăm pe oglinzi deformatoare, să ne raportăm la timp ca niște ceasornice bete, să răsturnăm axa ființei prin care ne raportăm la univers. Ar însemna să nu mai leșim niciodată din tunelul ce traversează muntele îndoielii, să ne luăm rămas bun de la speranță și să pierdem drumul spre cer.

În realitate minciuna e cel mai la îndemînă argument pentru izgonirea fricii. Acea frică artificială, creată de senzația golului, apanaj al celor care au pierdut semnalul ireversibilității timpului, embrioni ai marelui fals

istoric al comunismului. Încă n-au învățat cum se trăiește normal și de aceea caută matrițe de existență în care să-și toarne propria lor valoare de conservare. Se înlanțuie unul de altul ca inelele teniei și încearcă să acopere lumina cu folii de polietilenă. Au învățat să rostească minciuna dulce și zimbitor, ca o șoaptă paternă, ca un cîntec de leagăn care să le adoarmă și iluzia că ar putea redeveni vreodată oameni normali. Dar cu cît mint mai mult cu atît frica îi latră mai tare din cotetul propriei lor existențe.

Vasile AVRAM

Cine le ajută pe fetițe?

Intenționăm în rîndurile de față să facem cunoscut opiniei publice și autorităților un caz, cu convingerea că nu este singurul de acest gen și că nu este imposibil de rezolvat nici chiar în actualul context, dacă există bunăvoință.

Este vorba de dl. Constantin Aurel, domiciliat în Sibiu, str. Blănarilor nr. 19, angajat la Stația Județeană de Salvare Sibiu. După ce s-a adresat în nenumărate rînduri conducerii, sindicatului etc., ne-a vizitat la redacție cerîndu-ne sprijin în numele celor două fiice gemene. Problema de fond este

cea a obținerii unei locuințe și are ca anexă poziția de pe lista de priorități a Spitalului. Criteriile pe baza cărora s-a stabilit punctajul se pare că l-au dezavantajat pe dl. Constantinescu, căruia nu i s-a luat în considerare condițiile mizerie în care locuiește și faptul că fetițele sînt gemene. Cei patru membri ai familiei sale locuiesc înclătă cu încă cinci persoane — părinți, soră, frate, bunici — tolerați în apartamentul părinților la demisol, fără baie, cu WC în curte, cu igrasie, condens, mucegai, goană. Fiind convins că nici un cadru sanitar nu locuiește în asemenea condiții, dl. C.A. a avansat cereri și contestații și, în mod paradoxal și absolut de neimaginat, s-a trezit plasat pe locul 7 pentru locuință cu trei camere. Oare cîți ani ar trebui să treacă pînă va ajunge pe locul 1?

Pe acest fond au intervenit mereu alte și alte greutăți, piedici, inclusiv probleme mai personale, mici dispute în familie etc. Ceva trebuie să se urnească, undeva trebuie să se găsească înțelegere pentru acest caz, pentru că toți cei de pe poziții avansate pe listele de priorități, sîntem convinși, nu locuiesc în groapa cu lei!

Primăria are la dispoziție un număr foarte redus de locuințe și nu se fac repartiții individuale. Problema trebuie pusă deci la nivelul spitalului, pentru că dacă s-ar hotărî conducerea administrativă să ia în serios acest caz, să-l analizeze ca atare și ar solicita o locuință, autoritățile nu ar rămîne indiferente. Dacă răspunsul va fi negativ și de această dată, avem convingerea că se va găsi în Sibiu cineva care să miște un deget pentru rezolvarea acestui caz.

Gabriela BALAN

oitate cu (refuzăm cuvîntul mincinos de „alianță”) cîteva naivi din clasa muncitoare care s-au lăsat ademiniți de funcții și grade mari pe nemeritate, pentru meritele sale în lupta împotriva fascismului, l-au „gratificat” cu doi ani de detenție, fără proces sau condamnare, la canalul unde au fost exterminate virfurile poporului român.

După ce a ieșit de la „canal” s-a stabilit în orașul nostru, unde a locuit pînă la moarte; acum vreo trei ani.

Comandorul Alexandru Zăgănescu a fost una din figurile mari ale aviației române și toți cei care l-au cunoscut își amintesc cu drag numele lui și-i adresează un gînd pios, camaraderesc.

Col. aviator (r)

Ioan MOGALDEA



Prețul succesului «NORA»

„Nu am de gînd să ajung miliardară. Mie dacă îmi iasă două salarii față de ce am avut înainte sînt mulțumită”. Asta ne spunea doamna Pătru Eleonora, patroana unui recent și inedit magazin numit „NORA”, deschis pe B-dul Nicolae Bălcescu. El este „prețul” unor eforturi de uzură, întinse pe o perioadă de mai multe luni. Greutățile au ținut, bineînțeles, în primul rînd de mentalitate... „Nu pot să spun că mi s-au pus piedici. Mă bate Dumnezeu. Dar oamenii au priceput foarte greu”.

Intr-un aranjament finalizat de firma „AFCON”, magazinul „NORA” oferă confecții bărbătești (cămăși, sacouri, confecții proprii, rochii unicate și antichități). În viitor obiectele de artă vor căpăta o pondere deosebită, firma realizînd și achiziții.

Specific la „NORA” devine statutul angajatului care primește masa gratuit și dispune de duș chiar la locul de muncă. Evident că și pretențiile față de salariați sînt altele. În ceea ce privește cîștigul acestuia (cred că oricare dintre noi a „atîrnat” sume fabuloase privind spre cei din dosul vitrinelor noilor magazine — n.n.), doamna Pătru afirmă „cu mîna pe inimă” că „unui salariat de la noi îi rămîn bani, efectiv, în mînă, circa 6.000 lei”. Ideea pare a fi aceea, că pretenții față de salariați se pot pretinde, după ce li se creează condiții. Este și motivul pentru care magazinul s-a deschis mai tîrziu.

Oricum, „istoria” apariției unei astfel de firme, merită să fie reținută, fiind caracteristică pentru timpul nostru. O face însăși doamna Eleonora Pătru: „L-am primit (spațiul — n.n.) în septembrie anul trecut, dar era într-o stare jalnică. Aici își avea sediul fostul magazin „Crinul”. Am găsit și două pistoale în vitrină, într-un ziar din 1939 („Dreptatea”). Renovarea a durat din noiembrie '90, pînă în aprilie '91. Nu m-am grăbit, pentru că ne-am gîndit că pornim un comerț civilizizat și frumos... Legile care privesc stabilirea prețului, nu sînt suficient de elastice. Aplicarea rabatului comercial ar trebui să oscileze după distanța de la sursă pînă la desfacere, după transport etc.

Sub forma care există, cred că este unic în Sibiu, în comerț (trecut de la fostul comerț, la acesta — n.n.). Eu am cerut transfer aici. Trebuia dat comercianților o șansă să încerce. Nu ești capabil, ești eliminat oricum... Nu cred că era nevoie să se ajungă la licitații și porcării, de care poate alte orașe au fost scutite”.

Lucian FILIP



Agencia de impresariat artistic „ORIZONT” — SIBIU

vă invită pe data de 1 mai 1991, ora 19, la spectacolul-concurs „MISS — ORIZONT — '91”

Patru ore de muzică, divertisment — show.

În spectacol: PARADA MODEL, RECITAL EXTRAORDINAR DE DANS MODERN. Își dau concursul:

— GIGI NISTOR — cu caseta nr. 4 în primă audiere „NU PLINGE IUBITO”; LUCIAN NIȚA — colaborator RTV cu un recital deosebit de muzică ușoară românească și internațională.

— MIHAI LAZĂR — actor de comedie.

— Invitat de onoare GEORGE MIHAIȚĂ.

Prezentator: talentatul actor ALEXANDRU BALAN

„ÎN FIECARE MINUT CEVA NEPREVĂZUT”

Premii importante pentru concurenți: excursii, produse ale industriei occidentale, bani. Premii-surpriză pentru spectatori. Sponsorii noștri: S.R.L. „21-RADICAL”, Agenția de turism „Cindrelul” — Sibiu, MONDEX S.A. — Sibiu, PIM S.A. — Sibiu, FLARO S.A. — Sibiu, Magazinul „PISICA NEAGRĂ”. Societatea Comercială Mixtă Româno-Germană ANI S.R.L. — Sibiu, Nick - Boutique, barul CIAO '90.

Biletele se găsesc la casieria Casei de Cultură a Sindicatelor.

VINZĂRI-CUMPARĂRI

• Vind următoarele medicamente din import: Briserin (40 buc.) tablete pentru tensiune, Complamin retard pentru paralizie (5 tablete), Complamin Special pentru paralizie (30 tablete). Plata în lei sau valută. Telefon 3 96 89.

• Vind televizoare alb-negru — Diamant 243 cu circuite integrate în stare excepțională. Telefon 2 38 83.

• Vind inscriere Dacia 1300 din martie 1990, preț 800 DM sau echivalent în lei. Telefon 4 52 03.

• Cumpăr filtru ulei pentru Moskvici, preț bun. Telefon 1 24 45.

• Vind mobilier, alte obiecte de răchită. Execut la comandă. Bratu Petru, str. M. Kogălniceanu 22.

• Vind video player Samsung, nou, 17 casete impriimate și set complet de cabluri înregistrare. Preț 50 000 lei. Telefon 4 54 89.

• Cumpăr urgent cizmet standard de palier și biela pentru Dacia 1300. Telefon 1 68 59.

• Vind urgent costum motociclist și două căști: motocicleta Jawa 250 cmc cu ambielaj defect. Telefon 4 08 23.

• Vind aripă stînga față și spate, mască și bară față pentru Lada 1200, arcuri, set față, spate de Dacia 1300. Telefon 2 12 53.

• Vind televizor color Blaupunkt: Citroen BX 14, an fabricație 1985, stare excepțională. Preț 5 500 DM. Telefon 2 12 53.

• Vind tractor Lanz Bulldog 35 C.P. în perfectă stare de funcționare. Arpasu de Jos 281, Chirtop Ioan. Telefon 2 35 B.

• Cumpăr orice tip de convertor. Vind receiver calitate. Telefon 925/6 16 12.

• Vind Jawa 175 cmc cu motor de rezervă. Cumpăr baterie 6 V, 8 Ah sau 16 Ah. Vind cărămidă de presă și piatră construcție. Telefon 2 14 24.

• Vind filtru ceramic 6,5 M8 pentru televizor color. Telefon 2 04 07.

• Vind mașină scris mecanică Olympia, fabricație germană. Telefon 3 34 82.

• Vind „Larousse Illustré”, editat de librăria Larousse — Paris 1923. Preț 100 DM. Telefon 4 52 03.

• Cumpăr obiecte vechi: piese de mobilier cu furnir deschis la culoare, cu intarsii și ornamente din sidef sau alamă, tablouri pe lemn și pînă, obiecte din sticlă colorată, pahare, căni de apă, vase, sticlute de parfum, cătușe, ceasuri, păpuși cu cap

Mica publicitate

de porțelan, obiecte de podobă. Telefon 4 76 45, zilnic între orele 18—21.

• Cumpăr Lada sau Moskvici, fabricație 1979—1981. Cumpăr casă, apartament sau garsonieră. Telefon 3 91 59.

• Vind garsonieră, conf. I, et. IV, Valea Aurie, preț — 3 200 DM, televizor color în stare de funcționare și televizor color pentru piese de schimb, ambele 25 000 lei. Telefon 2 29 70.

• Vind pavilion apicol pentru 60 familii albine. Amenajări speciale. Poate fi folosit și în alte scopuri comerciale (snack bar). Str. Progresului nr. 11 — Piața Cluj. Orele 18—20.

• Vind pe mărci: aragaz mare și frigider mijlociu, ambele culoare maro. Telefon 1 34 71, după ora 17.

• Vind televizor color din import, diagonală 58 cm și inscriere Dacia din 1988. Telefon 4 62 28, după ora 15.

• Cumpăr casă veche cu etaj, în centrul comercial, indiferent de starea fizică. Plata în valută. Informații telefon 4 63 28.

• Ofer spre vânzare obiecte vechi (de colecție) în schimbul unui video player. Ofer apartament două camere, conf. I, achitat, Hip. IV plus garsonieră — casă I.L.B. — central. Dorosc casă I.L.B. sau proprietate 3—4 camere. Telefon 4 50 37.

• Vind masă rotundă extensibilă, șase scaune, vază ceramică, dulăpior secretare cu sertare, uși diferite înălțimi, schelet dormeză, cadru bicicletă cu roți Carpați și diferite piese, redresor 6—12 V, piese VW, becuri 6—12 V, faruri, geam lateral, ușă spate Fiat 850, pick-up, 10 plăci, magnetofon Rörting, aparat foto, aparate radio defecte, frigider Fram defect. Telefon 3 42 25.

FELICITĂRI

• Cu ocazia aniversării zilei de naștere urăm dragei noastre nașe AURELIA GLIGOR un călduros „La mulți ani!”.

• Cu ocazia zilei de naștere urăm dragei noastre ELENA DĂBULESCU sănătate și bucurie. „La mulți ani!”.

• Soțul Marin și fiul Adi
• Cînd la buchetul vieții se adaugă cel de-al 11-lea trandafir urăm iubitei noastre fiice BEATRICE MARIA-NA multă sănătate, fericire și un călduros „La mulți ani!”.

Mama și tata

• La împlinirea vârstei de 15 ani, COSMIN dragă, Grasu, Grasa și bunicii îți urează mulți ani fericiti.

• La cei 40 de ani, dragă ADRIANA îți urăm tie și familiei multă sănătate, fericire precum și bucurii din partea nepoților noștri.

Părinții

• Din toată inima cu toată dragostea „La mulți ani!” pentru MANUELA POPESCU, sănătate, fericire și mult noroc, îți urează

Mama, tata și fratele

• Cu ocazia împlinirii a 2 anișori dragului nostru nepoțel TIBI BORGHINĂ, unchiul Nelu și mătușa Ana îi urează „La mulți ani!”.

DECESE — CONDOLEANȚE

• Colegii de la Centrul de Librării Sibiu sînt alături de Doina Crîngaci la marea durere pricinuită de decesul soacrei sale.

• Sincere condoleanțe familiei Florentina și Ilie Suciu la greaua despărțire de mama și soacra lor.

Vecinii din str. V. Aaron, bl. 24, sc. 6

• Pios omagiu și neștearsă amintire vom păstra veșnic finului nostru

VASILE STEAZA

— 28 ani —

(Micăsasa)

Sîntem alături de familia îndoliată.

Nașii: familia Solea

Cu profundă durere anunțăm moartea fulgerătoare a celui care a fost un om de aleasă omenie

LIONEL PAMPU

— 57 ani —

Familia

Sîntem alături de îndurerata familie greu încercată de dispariția fulgerătoare a celui care a fost

LIONEL PAMPU

Familia Valeriu Ioan și Nicușor Scutea

Cu inimile zdrobite de durere anunțăm moartea fulgerătoare a tatălui nostru

LIONEL PAMPU

— 57 ani —

Înmormîntarea va avea loc astăzi, 30 aprilie, ora 14 în satul Săsaș.

Fiul, nora și copiii

Soția Maria, fiul Miron, fiicele Angela, Alexandra, ginerii Doru și Ioan, nora Rozvita și nepoții anunță cu durere în suflet încetarea din viață a celui ce a fost un bun soț, tată și bunici (moș)

MIRON CĂTĂNICIU

la Moscova o manifestație de sprijin în favoarea minerilor greviști, fiind nemulțumiți de mina întinsă de Elțin lui Gorbaciov pentru a curma grevele. Elțin a sosit ieri în bazinul carbonifer Kuzbakh (Siberia) pentru a discuta cu minerii aflați de două luni în grevă.

• Decretul lui Gorbaciov. O decizie a Parlamentului R.S.S. Armeană de naționalizare a patrimoniului Partidului Comunist a fost anulată printr-un decret semnat de președintele sovietic.

• Atentat. În noaptea de vineri spre sîmbătă, indivizi necunoscuți au tras asupra restaurantului din hotelul „Intercontinental” din Managua (Nicaragua), unde se afla doamna Violeta Chamorro, președintele țării care, însă, n-a avut de suferit de pe urma acestui atentat.

• Ex-regele Mihai. Într-o conferință de presă la New York, ex-regele Mihai a declarat: „În '47 cînd am propus un referendum, Dej și Groza m-au refuzat. Astăzi, un referendum ar putea fi o capcană politică, poporul nefiind pregătit”.

Emil PORIME

PROGRAMUL TV

MĂRTI, 30 aprilie 1991

10,00 Actualități. 10,10. Horoscopul zilei. 10,20. Film artistic Salomé (SUA). 12,00. Ora de muzică. 13,00. Confluente. 13,30. Tărî lalelelor. 13,40. Bijuterii muzicale. 14,00 Actualități. 14,10. Audiovizual studio. 14,30. Documentar științific. 15,00. Turneul final al Campionatului mondial de hochei pe gheață. 16,00.

Medicina pentru toți. 16,15. Cheia succesului. 16,40. Muzica pentru toți. 17,00. Conviețuirii. 17,30. Forum. 18,10. Tele-discul muzicii populare. 18,30. Economia încotro? 19,00. Muzicorama. 19,35. Desene animate. 20,00. Actualități 21,00. Telecinemateca. Frumusețea diavolului (Franța). 22,35. Salut prieteni. 23,35. Actualități. 23,45. Campionatul mondial de hochei pe gheață.

Cu numai 3 lei puteți câștiga 1000 FOTBAL „21 Radical”

Etapa a 26-a

Nr. crt.	Meciul	Scor final
1	Progresul — Farul	
2	Univ. Craiova — Rapid	
3	Steaua — Dinamo	
4	F.C. Brașov — Gloria	
5	F.C. Bihor — „U” Cluj	
6	Corvinul — „Poli” Timișoara	
7	Sp. Studențesc — F.C. Bacău	
8	Petrolul — F.C. Argeș	
9	F.C. Inter — Jiul Petroșani	

Numele și prenumele

Adresa

Premiul este de 1000 lei.

Se premiază buletinul cu cel puțin 7 rezultate exacte. În cazul în care vor fi mai multe taloane câștigătoare, va avea loc tragerea la sorți cu public, la o dată ce va fi comunicată în ziarul nostru.

CUPON ABONAMENT



(VA RUGĂM COMPLETAȚI CU MAJUSCULE)

Doresc să mă abonez la ziarul „21 - RADICAL” pentru:

○ 3 luni; ○ 6 luni; ○ 12 luni.

Numele

Prenumele

Adresa

Localitatea

Telefon

Soc. Com. S.R.B. „21 - RADICAL”, str. Brukenthal, nr. 2, telefoane: 1 81 08, 1 52 10, Sibiu, cod 2400, jud. Sibiu.

Pe baza cupoanelor primite, difuzorii noștri vă vor abona la domiciliu.

TALON

PENTRU MICĂ PUBLICITATE GRATUITĂ

Numele

Prenumele

Adresa: localit.

str.

nr.

Nr. telefon

B.T. seria

nr.

Felul anunțului: vânzări-cumpărări ○ imobiliare ○

închirieri ○ matrimoniale ○ felicitări — aniversări ○

pierderi ○ cereri-oferte de servicii ○ schimburi locu-

ințe ○ diverse ○.

Textul de publicat:

COLEGIUL DE REDACȚIE

Traian SUCIU — redactor șef (tel. 1 81 08); Dan Ioan BOGDAN — sociale (1 59 98); Lucian FILIP — învățămînt-cultură (1 59 98); Eugen IORDĂNEȘCU — evenimente (1 81 18); Radu STĂNEȘU — secretariat red. (1 81 18).

ANIVERSAREA UNUI DICTATOR

Bagdad (28 aprilie) — Cu fastul caracteristic oricărui dictator, duminică, Hussein și-a sărbătorit 54 ani de viață, anunțînd cu acest prilej: abolirea raționalizării benzinei, cadouri pentru copiii născuți în acea zi, transportul gratuit pentru locuitorii Bagdadului pînă la o stațiune apropiată. Garanțiile sale pentru înapoierea refugiaților kurzi nu au credibilitate. De aceea Comunitatea Europeană a acceptat ideea premierului englez Major de a fi trimise în Irak forțe de poliție ale O.N.U., singurele care ar putea garanta securitatea kurzilor. În Arabia Saudită, 14 000 de prizonieri irakieni refuză să se întoarcă în patrie, ba chiar mai mult, cer arme să lupte contra lui Hussein. În orașul irakian Zakho, a sosit o delegație a O.N.U., care a vizitat pentru prima oară un lagăr kurd. În scurt timp „căștile albastre” ale O.N.U. vor înlocui trupele americane care protejează lagărele. La granița dintre Kuweit și Irak, 1 500 refugiați urmează să fie transportați pe calea aerului în

MAPAMOND

următoarele două săptămîni în tabăra Rafah (Arabia Saudită) cu o capacitate de 8 000 locuri. Președintele iranian Rafsanjani, după două zile petrecute în Siria, unde s-a întîlnit cu președintele Assad și cu liderul palestinian Ahmed Gibril, a sosit ieri în Turcia, discutînd cu președintele Ozal problema refugiaților irakieni din Turcia.

FLASH

• Discovery. Duminică dimineața de la Centrul spațial Kennedy (Florida) a fost lansată naveta „Discovery” cu 7 astronauți la bord, care vor evolua în cosmos timp de 8 zile. Avînd la bord instrumente însumînd o greutate de 9 tone, misiunea navetei este legată de „Inițiativa Americană de Apărare Strategică” (Războiul Stelelor) pentru un viitor scut spațial antirachetă.

• Elțin. Mișcarea „Rusia Democrată” a organizat ieri